
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 3

Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233810/FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
17/12/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637179

PORTARIA: 3951/13-DPG
Objetivo: REQUISITAR DIARIAS A FIM DE CONDUZIR O VEÍCULO 
DA REGIONAL XINGU COM PROBLEMAS PARA MANUTENÇÃO NA 
CAPITAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1716/WILLIAN CÉSAR MACHADO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637181

PORTARIA: 3952/13-DPG
Objetivo: CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO ELOIZIO CORDEIRO 
TAVEIRA DE SOUZA, EM ITINERÂNCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20463/CLAUDIVAN BARROS DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 637127

Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O fornecimento de 13.000 (treze mil) kits lanche, sob 
regime eventual, para atender a demanda da SEGUP.
Valor Total: 88.400,00
Data Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 13/01/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637133

Dispensa: 1/2014
Data: 14/01/2014
Valor: 88.400,00
Objeto: O fornecimento de 13.000 (treze mil) kits lanche, sob 
regime eventual, para atender a SEGUP.
Fundamento Legal: O art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 14/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637135

Ato: 2013/560928
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 14/01/2014
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637144
PORTARIA N.º 007/2014-GAB/SEGUP               

BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2014
O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada 
no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  o Termo de Convênio SENASP/MJ Nº 
792977/2013, firmado entre a União, por meio da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública – SENASP e a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará 
– SEGUP;
C O N S I D E R A N D O  que a pactuação firmada tem por 
objeto a cooperação dos partícipes para Aprimorar as Unidades 
do Interior do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
com a aquisição de equipamentos e insumos para os respectivos 
laboratórios, com vistas a melhorar a qualidade e quantidade 
das perícias, de acordo com o Plano de Trabalho e Projeto Básico 
aprovados pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – 
SENASP/MJ.
C O N S I D E R A N D O o teor da Portaria Interministerial 
CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001, que em seu Artigo 5º, 
inciso I, alínea “a”, o qual dispõe sobre a responsabilidade da 
concedente, de Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Convênio, além da avaliação, da execução e dos resultados.
R E S O L V E:   Nomear o ORLANDO SALGADO GOUVÊA – 
Matrícula nº 5463530, Perito Criminal e Diretor Geral do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, para atuar como Fiscal 
do Convênio nº 792977/2013-SENASP/MJ, conforme determina 
Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637419

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo por mais 45 (quarenta e cinco) 
dias para entrega de 06 (seis) decibelímetros com calibrador, 
objeto do Contrato n° 74/2013-FISP, a contar de 15/01/2014 a 
28/02/2014.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Contratado: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP
Endereço: R Sousa Filho, Bairro: Vila Santa Delfina, 667
CEP. 02911-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1143047800 
Ordenador: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637596
PORTARIANº015/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 13 DE 
JANEIRO DE 2014. O Secretário Adjunto da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e.... CONSIDERANDO: O Plano anual de 
férias desta Secretaria; RESOLVE: Conceder aos servidores 
abaixo relacionados, férias regulamentares referente ao mês de 
FEVEREIRO/2014. NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
PERÍODO DE GOZO ADRIENNE CABRAL PINTO ASSESSOR II 
2013/2014 03/02 a 04/03/2014 AMAZONINA REIS E SILVA 
TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 2013/2014 17/02 
a 18/03/2014 ANTONIA LUCIA DE OLIVEIRA LOPES AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2013/2014 03/02 a 04/03/2014 CARLOS 
AUGUSTO DOURADO NOGUEIRA ASSESSOR III 2012/2013 
03/02 a 04/03/2014 CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA 
COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS 2012/2013 12/02 a 
13/03/2014 ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO AUXILIAR 
TÉCNICO 2012/2013 03/02 a 04/03/2014 ELIS ANGELA RAMOS 
DA SILVA CHEFE DE GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO 
2012/2013 03/02 a 04/03/2014 FELIPE PINHEIRO SCHMIDT 
GERENTE DE OPERAÇÕES PC 2013/2014 03/02 a 04/03/2014 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS GERENTE DE REDES 
CONVERGENTES 2012/2013 17/02 a 18/03/2014 JULIANA 
SILVIA SOARES PANTOJA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
2012/2013 03/02 a 04/03/2014 PAULO ROBERTO DE SOUSA 
CRUZ COORDENADOR DE ENSINO PROFISSIONAL 2013/2014 
03/02 a 04/03/2014 MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 2012/2013 11/02 a 12/03/2014 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE MARIA DO 
SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637597
Portaria nº 017/14-SAGA/SEGUP BELÉM, 13 DE JANEIRO 
DE 2013. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais.. CONSIDERANDO: Portaria 
nº 1894/13 SAGA/SEGUP de 19.11.2013, que concedeu férias 
da servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora 
do FISP, MF nº 55913/12 , no período de 02 a 31/01/2014. 
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/4447 de 06/01/2014. 
RESOLVE: Designar a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI, MF nº 65765/1, para responder pela Diretoria do 
FISP, no impedimento da titular. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637599
Portaria nº 007/2014-SAGA/SEGUP Belém, 06 de janeiro 
de 2014. A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em 
exercício, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: 
Processo nº 2013/611604 de 23 de dezembro de 2013. RESOLVE 
: I. Tornar sem efeito a Portaria nº 1.742/2013-SAGA/SEGUP, 
de 16 de outubro de 2013, que retificou o período de gozo das 
férias do servidor JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, Coordenador 
de Ensino Superior do IESP, Matricula nº 5075572/3, de 01 
a 30 de novembro de 2013 para 02 a 31 de dezembro de 
2013. II. Retificar o período de gozo das férias do servidor 
JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, Coordenador de Ensino Superior 
do IESP, Matricula nº 5075572/3, de 01 a 30 de novembro 
de 2013 para 23 de dezembro de 2013 a 21 de janeiro de 
2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIA DO 
SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa, em exercício. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637600
Portaria nº 018/2014-SAGA/SEGUP BELEM, 13 DE JANEIRO 
DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo nº 
2013/614525 de 27.12.2013. RESOLVE: Cancelar as férias do 
servidor FELIPE PINHEIRO SCHIMDT, Gerente de Operações 
PC, MF nº 57192845/2, concedida pela Portaria nº 015/2014-
SAGA/SEGUP de 13.01.2014, que seriam gozadas no período de 
03/02 à 04/03/2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP Em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637602
PORTARIA Nº 008/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 

06 DE JANEIRO DE 2013.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo nº 
2013/611604 de 23 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO: 
A Portaria nº 007/2014-SAGA/SEGUP, de 06 de janeiro de 
2014, que concedeu férias ao servidor JOÃO CARLOS LIMA E 
SILVA, Coordenador de Ensino Superior do IESP, Matricula nº 
5075572/3, de 23 de dezembro de 2013 a 21 de janeiro de 2014. 
RESOLVE :Designar a servidora SONIA DA COSTA PASSOS, MF 
nº 8400571/2, para responder pela Coordenadoria de Ensino 
Superior do IESP, no referido período. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637118

PORTARIA: 1699/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 30/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


